《家庭保存用》

令和４年６月１日
肢体不自由教育部門の保護者の皆様

奈良県立奈良養護学校
校長 白濱 菜穂美

警報発表時の対応について

日頃は、本校の教育活動及びスクールバスの運行にご理解ご協力をいただき感謝申し上げ
ます。
さて、警報発表時については、下記のように対応いただきますようお願いします。

記

１，午前６時４５分現在、「奈良県下全域」・「北部全域」・「北西部全域」、あるいは「北
西部に含まれる一部の地域（本校校区）」に警報が発表された時は、すべての児童生
徒は休業日とします。以降、警報が解除されても休業日とします。
※マ・メールにてお知らせします。発信までの準備に時間のかかる時もありますの
でご了解ください。

｢北東部｣のみに警報が発表されている場合は、山添村在住の児童生徒のみが家庭学習
となります。
※マ・メールにてお知らせします。

２，警報が発表されていなくても周囲の状況により、登校時に危険が予想される場合は、安全
を優先して、登校を見合わせ家庭学習としてください。なお、その場合は学校に連絡してくだ
さい。

３，児童生徒が登校してから警報が発表された場合は、天気予報等をもとに安全面を考えて、
引き続き学習を継続するか下校するかの判断をします。下校する時刻に変更がある場合は、
学校より電話連絡と併せてマ・メールにてお知らせします。

４，警報が発表されていなくても、天候の悪化が予想される時、児童生徒は家庭学習となるこ
とがあります。バス発車前ならマ・メールにて、学習が始まってからの場合は、クラス担任か
らお知らせします。

５，スクールバスが、何らかの原因で遅れが予想される場合には、対象者には学校から連絡し
ます。また、必要に応じてマ・メールでもお知らせします。各バス停の該当発車予定時刻を１５
分過ぎても連絡が無い場合は、学校にお問い合わせください。

○【 北西部 】に含まれる市町村とは、下記
の通りです。

で囲まれた地域が奈良養護学校の校区です。

※北西部に含まれる市町村

奈良市 生駒市 天理市 大和郡山市 平群町 斑鳩町

三郷町 安堵町 王寺町 河合町

●「奈良養護学校校区に含まれる市町村のいずれか一部に警報が発表されている場合」

（例１）「生駒市に対して大雨警報が発表」と報道発表があった場合、全ての児童生徒は休
業日となります。

（例２）「桜井市に対して大雨警報が発表」と報道発表があった場合は北西部ですが、通常
授業となります。

●パソコンやスマートフォンのインターネット、ご家庭のデジタル放送対応のテレビ（リモコン
のｄボタンで気象情報が確認できます）などを利用して報道発表の情報を入手いただきま
すようお願いします。なお、不明な点がありましたら学校までお問い合わせください。

●マ・メールの確認及び登録のお願い

警報発表等に伴う臨時休業のお知らせについては、各ご家庭にマ・メールによる一
斉配信にて行います。事前に翌日の天候悪化が予想される場合は、前日にお伝えす
る場合があります。天候悪化が予想される場合は、各ご家庭でマ・メールの確認をよ
ろしくお願いします。
なお、マ・メール未登録のご家庭につきましては、臨時休業決定時、学校から個別

に連絡をさせていただきますが、情報を速やかにお伝えしたいため可能な範囲でマ・
メールの登録をよろしくお願いします。